



# VALMIERAS KĪMĪĶIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNICAS IZDEVUMS

Iznāk kopā  
1979. gada 25. oktobra

CETURDĪEN,  
1989. gada 24. augusta

Nr. 33 (504)  
Cena 1 kap.

## Ekoloģija

### NOPIETNAS PROBLĒMAS RISINOT

Apkārtējās vides aizsardzības problēmas arvien vairāk izvirzās mūsu dzīves un saimnieciskās priekšplānā. Arī mūsu rūpnīcā. Ne mazums ir darīts, bet vēl vairāk ir jāpaveic jau tuvākajos gados. Tāpēc izstrādāts un jau sākas īstenoties apkārtējās vides aizsardzības un dabas resursu racionālas izmantošanas perspektīvais pasākumu plāns.

Turpinās jaunā 96 metrus augstā dūmvada celtniecība, ko pieslēgs rekonstruētajai katlu mājai. Tas uzlabos kaitīgo vielu izkliedi, kā arī katlu vilkmi. Šī objekta celtniecība jāpabeidz nākamajā gadā.

Svarīga loma būs tehniskā ūdens sagatavošanas stacijai, kuras jauda būs 876 kubikmetri dienā. Tā dos iespēju sagatavot Gaujas ūdeni līdz tādiem kondīcijai, lai to varētu izmantot tehnoloģiskiem procesiem.

Tiek veikti sagatavošanas darbi katlu mājas pārejai no šķidrā kurināmā uz dabisko gāzi. Līdz ar to simtprocentīgi tiks likvidēta sēra dioksīda un citu kaitīgo vielu izplatīšana apkārtējā gaisā, kā arī iero-

*Apkārtējās vides aizsardzības problēmas arvien vairāk izvirzās mūsu dzīves un saimnieciskās priekšplānā. Arī mūsu rūpnīcā. Ne mazums ir darīts, bet vēl vairāk ir jāpaveic jau tuvākajos gados. Tāpēc izstrādāts un jau sākas īstenoties apkārtējās vides aizsardzības un dabas resursu racionālas izmantošanas perspektīvais pasākumu plāns.*



bežotā vairāku citu vielu izplatīšana.

Perspektīvajā plānā paredzēti vairāki pasākumi notekūdeņu attīrīšanas tālākai pilnveidošanai, lai sasniegtu zivsaimniecības ūdenskrātuvju normatīvu līmeni.

Daudz kritisku piezīmju līdz šim vēltais rūpnīcas izgatūvei. Tuvākajos gados tiks ieviesta rūpnīcas

stikla šķiedras pārkausēšana, iegūstot stikla granulas, lai tas pievienotu siltai lodīšu ražošanas procesā. Līdz ar to vairs nevajadzēs rūpju šķiedru vest uz izgātuvī. 13. piecgade rūpnīcas atklātā izgātuvē jālikvidē, tāpēc paredzēti arī pasākumi cieto un mazdegošo atgāju sadedzināšanai.

Apkārtējā gaisa piesārņošanu ar kaitīgām vielām ievērojami samazinās arī eksperimentālā dūmgāzu attīrīšanas iekārta. Tas uzdevums — pasargāt atmosfēru no arsēna, ito- ra, borskābes savienojumiem. Ekonomiskais efekts pārsniegs 140 tūkstošus rubļu gadā un, galvenais, tirāks kļūs gais. Apkārtējās vides piesārņošanu samazinās arī sērskābes tvauku uzķeršanas iekārta 6. cehā. Vienlaikus tiks iekonometas ap 20 tonnām sērskābes gadā.

Kā redzams, ieceru ir daudz. Jācer, ka attiecīgo dienestu speciālisti, projektētāji, celtnieki darīs visu nepieciešamo, lai perspektīvo plānu sekmīgi īstenotu. Tas ir ne tikai rūpnīcas ļaun, bet arī visas Valmieras, visas Latvijas intereses.

HERMANIS HERCBERGS

## Mūsu jubilāri

### Novēlam neaizmirst kolēģus!



Par ilggadēju nevainojamu darbu apbalvots ar Go- da rakstu un naudas prēmiju materiāli tehniskās ap- gādes un komplektācijas daļas priekšnieka vietnieks PAULIS PURGĀLIS.

Sajās dienās uz pilnu savas dzīves un darba jubileju atskatās mūsu rūpnīcas ilggadējais darbinieks PAULIS PURGĀLIS. Mēs — materiāli tehniskās apgādes daļas darbinieki — ar pateicību un mīlestību izvadām mūsu Pauli pelnītā atpūtā. Viņu pazīst un zina daudzi mūsu rūpnīcas darbinieki Tomēr ne vīstiem ir zī- nāms, ka daudzus gadus tieši viņš bija «tā mazā skr- vītē», kas bieži nelāva rūpnīcai apstāties pat tik kri- tiskos brīžos, kad nesāņemām palīdzību no visaugstā- kās priekšniecības. Paulim nav beziežības stāvokļu — «Tiem ratiem ir jāgrīze!» — tas ir viņa mīļākais teiciens. Tam pakārtots vis apgādes darbs. Laikā, kad veikalos ir pustukši plaukti, un visa vērtīgāka prece kļuvis par deficītu, rūpnīcai ir jāstrādā un ar materiā- liem tā jānodrošina par katru cenu. Jāsaka, ka Paulim ir apbrīnojamas spējas nezaudēt aukstasinību, meklēt un atrast izejas variantus.

Kā priekšnieka vietnieks viņš ir stingri turējies un audzinājis savu kolektīvu. Pats apveltīts ar mīzīgu pienākuma apziņu un nenogurstošām darba spējām, viņš mums ir kā bāka grūtajā apgādes darbinieka ce- ļā. Ar īpašu prasmi viņš atrod pareizos vārdus, lai grūtā brīdī mūs uzmundinātu, un mēs atgūtu ticību saviem spēkiem.

Mēs uz Pauli vienmēr esam skatījušies kā uz pie- mēru, kādam jābūt ne tikai labam darbiniekam savā postenī, bet arī ģimenes tēvam un sabiedriskam cil- vekam. Kopā ar savu dzīvesbiedri viņi ir izaudzinājuši un izskolojuši divus bērnus. Nu jau ir krietns bariņš mazbērnu, kam netiek liegta Pauļa mīlestība un rū- pes.

Mūža prieks viņam ir dārzkopība. Rušinot zemi, ir aizgājušas Pauļa brīvās dienas un vakari. Bieži esam skatījuši viņa audzētās rozes, tulpes, kas ar savu daudzveidīgo skaistumu priecē acis un sirdis. Savu padomu un palīdzību viņš nav liedzis arī dārzkopjiem iesācējiem. Un kur vēl Pauļa katru rudenī apgādes daļā rīkotās ābolu degustācijas izstādes, kur parasti vairāk kā divdesmit ābolu šķirnes, kas visas izaugušas viņa dārzā, nereti vairākas šķirnes uz viena koka.

Protams, mums ir žēl, ka viņš vairs nestrādās. Do- mām, arī rūpnīcai tas ir liels zaudējums. Bet gadī iet, un vienreiz jau mēs visi atradīsimies līdzīgā situācijā. Tāpēc šķiroties novēlam viņam labu veselību, saglabāt savu optimismu un neaizmirst savus bijušos kolēģus. Ar dziļu cieņu un mīlestību sveic Tevi darba biedrī! GAIDA BUMANĒ

## KĀ TUR, PIE VIŅIEM — ČEHOSLOVAKIJĀ?



Litomišļas un Valmieras speciālistu kopeļa apspriede.



Iepazīšanās ar ražošanas procesu Litomišļas rūpnīcā. Priekšplānā no kreisās: realizācijas daļas priekšiece Nīna Petrova, šķēterēšanas nodaļas priekšiece Gaļina Zumente, aušanas ceha priekšiece Astrīda Aizsilniece un Litomišļas rūpnīcas direktors Juzefs Veverka.



Mūsu mehāniskā dienesta vīri iepazīstas ar viņus interesējošo saimniecību. Galvenajam mehānikim (no labās) Voldemāram Dudelim, Litomišļas kolēģim Antojānam Koči un 17. ceha priekšniekam Andrim Gūtmanim, kā arī meistaram Mārim Kiršblatam (no kreisās) šobrīd ir daudz kopīgi ap- spriežama.



Visas piecas Čehoslovākijā pavadītās dienas kopā ar mums bija Miroslavs Dragošs (no kreisās). Viņam blakus — tehniskās daļas priekšnieka vietniece Aija Grase un remontu un celtniecības ceha priekšnieks Zigmunds Alhimonoks.

Čehoslovākijā — gandrīz tāpat kā Latvijā. Ja runājam par mūsu brauciena mērķi, protams. Un mērķis bija — iepazīties ar ražošanas procesu Litomišļas stikla šķiedras rūpnīcā.

Visu mūsu intereses centrējās Litomišļas rūpnīcā un ap to. Iepazī- ņanos sākām no uzņēmuma tradī- ciju istabas. Te arī uzzinājam, ka ra- žošanas apvienība «Vertex», kas (Nobeigums 2. lpp.)

